II.) Impropria est folium pampini convolutum, vel capreolus, seu clavícula, aut huic simile. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 35. 63. (153). Smilax spinosis fructuosa ramis, folio liederaceo, a pediculo emittente pampinos. *Id.* 27. *ibid.* 11. 70. (94). Isopyrron aliqui phasiolon vocant, quoniam folium, quod est aniso simile, in phasioli pampinus torquetur. *Id.* 9. *ibid.* 51. 74. (163). Pulypi pariunt vna tertili pampino. h. e. cirro torto.

PANACA, æ. f. 1. genus testæ, seu vasis fictilis potorii, apud *Marzial.* 14. 100. in *lemmate.* Quidam affirmant, Panacos esse populos Rhœtiæ, unvibrata de hæc dicta sit.

PANACEA, æ. f. 1. et panaces, is, n. et panax, acis, m. 3. ¶ 1. Est Italice panacea, πανακία, πανακες, et παναξ, herba, cujus multa genera *Plin.* 25. *Hist. nat.* 4. 11. 12. 13. et 14. recenset, ab inventoribus præcipue nominata, Asclepion, Heracleon, Chironion etc. Est a πάν omne et άκος medela. *Plin.* *ibid.* 11. (30). Panaces ipso nomine omnium inurburum remedia promittit. *Virg.* 12. *Æn.* 418. sparqitque salubres Ambrosiæ succos et odoriferam panaceam. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 58. (89). Ischiadici sauantur panace potio. et *ibid.* 11. 72. (118). Carbunculos rumpit panaces. et 25. *ibid.* 11. 84. (134). Capitis dolori medetur panacis omnium generum radix. *Colum.* 11. *H. R.* 3. 29. Panax levi et subacta terra rarissime disseritur. ¶ 2. Hoc nomine quidam appellant etiam ligustrum silvestre, apud *Plin.* 19. *Hist. nat.* 8. 50. (165), item millefolium panacen heracleon aliqui dicunt, *Id.* 25. *ibid.* 5. 19. (42). ¶ 3. Panacea dicta est etiam cunila bubula, efflicax contra serpentes, *Plin.* 20. *ibid.* 16. 61. (169).

PANACINUS, a, um, adject. πανακινος, ad panacen pertinens, seu qui ex herba panaca fit. *Cæc. Aurel.* 4. *Tard.* 7. Injiciunt etiam clysterem rutaceum, aut anathinum, aut panacinum, et mox. Cerotaria ex oleo Sabino, aut laurino, aut panacino.

PANACOS Ceras, nempe πανακος κέρας, h. e. panacis cornu vocatur barba Pæonia *Apul. Herb.* 64.

PANARICIUM, ii, n. 2. panereccio, morbus circa unguis digitorum. Vox est barbara, corrupta ex paronychium. *Apul. Herb.* 42. Scylliæ radii pisata cum aceto et pane, inposita panaricium mirifice sanat. V. PARONYCHIA.

PANARIOLUM, ii, n. 2. panieruzzo, vasculum vimineum, in quo panis servatur: deminut. panarii. *Martial.* 5. 49. Cum panariolis tribus redisti. Intelligit ea, de quib. *Sueton. Cal.* 18. Panaria cum obsonio viritum divisit.

PANARIUM, ii, n. 2. Etiam panarius, ii, m. 2. legitur in *Inscript.* apud *Romanelli Topogr. Napolit.* T. 3. p. 32., quæ est apud *Orell.* 3289. PANARIOS FABRICANDOS CVBAVERVNT. — Panarium, credenza, panattiera, paniera, άποθήκη, locus, et vas, ubi panis servatur, panis repositorium. *Varro* 5. *L. L.* 105. *Müll.* Hinc panarium, ubi id panis servabant; sicut granarium, ubi granum frumenti condebat. *Plin.* 1. *Ep.* 6. Proinde quum vacabere, licebit auctore me, ut psarium et laguaculcan, sic etiam pugillares feras. *Sueton. Cal.* 18. Panaria cum obsonio viritum divisit. h. e. canistra panibus referta. *Stat.* 1. *Silv.* 6. 31. Hi panaria, candidasque mapps Subvectant, epulasque lautiores. Al. leg. pannaria a pannus, gula in congiariis, de quibus *Stat.* loquitur, et-

iam vestes aliquando distributas legimus. *Inscript.* in *Ann. dell'Institut. archeol.* T. 10. p. 226. πνοις κορποας παναρίας quon (sic pro quot) σφραγισαν εν τω hoc PANARIO. Ita vocatur sarcophagum in panarii formam a pistore factum.

PANARIUS, ii, m. 2. qui panem vendit. *Gloss. Lat. Gr.* Panarius, άρτοποιης. — Alio sensu V. voc. præced. init.

PANATHENÆICA, ðrum, n. plur. V. PANATHENÆICUS.

PANATHENÆICON, i, n. 2. παναθηναϊκόν, genus unguenti, quod Athenæ perseveranter obtinere, inquit *Plin.* 13. *Hist. nat.* 1. 2. (6).

PANATHENÆICUS, i, m. 2. subaudi liber, est liber Isocratis, sic dictus, quoniam in Panathenæis (sic vocabant festa Palladis quinto quoque anno celebrata ab Atheniensibus) erat recitandus. Continet autem Athenarum encomium, et rerum ab Atheniensibus gestarum. *Cic. Orat.* 12. 38. et *Senect.* 5. 13. Hinc *Auson. Profess.* 1. 13. Sive panegyricos placeat contendere libros, In Panathenæis tu numerandus eris — Hinc

Panathenæica, ðrum, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt solemnia, seu festa Palladis, de quibus dictum est supra. *Servius ad Virg.* 3. *G.* 113. Varro in libro, qui Mirabilium inscribitur: Erichthonium primum junxisse equos ludis, qui Panathenæica appellantur.

PANAX, acis. ¶ 1. V. in PANACEA. ¶ 2. Est etiam ferula unguentaria quinquæ cubitorum, foliis primo quaterais, mox senis in terra jacentibus, ampla magnitudine rotundis, in cacumine vero oleagineis, semine in muscariis dependente, ut ferulæ. Excipitur succus inciso caula messibus, radice in autumnino. Laudatur candor ejus coacti. Sequens pallido statera; niger color improbat. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 26. 57. (127).

PANCARPINEUS, a, um, adject. *Varro* apud *Non.* p. 264. 27. *Merc. de hirundine.* Et pullos peperit fritinientes, Quos non lacte novu levata pascat, Sed pancarpineo cibo coacto, Libamenta legens caduca victus. h. e. cibo ex fructibus omnis generis arborum: a πᾶς omnis et καρπός fructus.

PANCARPIUS et pancarpus, a, um, adject. mescolato de piú cose, πανκαρπιος et πᾶνκαρπος, ex multis variisque rebus compositus; a πᾶς omnis et καρπός fructus. Pancarpie coronæ, inquit *Paul. Diac.* p. 220. 20. *Müll.*, ex vario genere florum factæ. Hinc *Apul.* 11. *Met.* Individuo nexu corona totis floribus totisque constructa pomis addebatur. *Tertull. advers. Valentin.* 12. ad fin. Iesum cognominant Solarem, et Christum, et Sermonem, et omnia jam, ut ex omnium defloratione constructum, graculum *Esopi.* Pandoram Hesiudi, etc. Quam proprius fuit de Atticis historiis pancarpium vocari a tam otiosis auctoribus nominum. Respicit *Tertull.* ad rainum oleæ onustum uris, iucubus aliisque variis fructibus, quem pueri circumferabant Athenis festo quodam die. *Justinian. novell.* 105. c. 1. πᾶνκαρπον vocat spectaculi genus, in quo varii generis bestie simul inducebantur, et contra eas homines depugnantes. *Augustin. advers. Secundin.* 23. Numine pancarpi, qui in ludicris muneribus edi solet, propter omnium generum, quæ inerant, bestias, exagitatis Arcam Noe. V. *Salmas.* ad *Capitolin.* *Christian.* 33. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

PANCHRESTARIUS, ii, m. 2. pasticciere, confortinatio, pistore dulciarius; nam veluti πᾶνκρηστος, b. e. omnino utilis, vel omoiibus accommodus est dulciarius panis. Ita *Turneb.* interpretatur l. 13. *Adversar.* c. 14. ad illud *Arnob.* 2. 38. Fullones, lanarios, phrygiones, coquos, panchrestarios. Alii leg. panchrestarios. V. vocem saq. init.

PANCHRESTUS, a, um, adject. Est qui mallet panchristus et panchristarius a πᾶνκρηστος, qui ad omnia illinitur, a χριω ungo. Sed præstat scribere panchrestus et panchrestarius, tum quia ungeodi nutio minime buc spectat, tum quia prior scriptio est a vulgari pronunciatione; notum quippe est η Græcorum tam in Græcia, quam Romæ vulgus imperitum per litteram i extulisse. — Ceterum panchrestus est omnino utilis, a πᾶς omnis et χρηστος utilis, πᾶνκρηστος, utilissimo.

1.) Proprie. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 20. 38. (146). Hematites Æthiopicus oculorum medicamentis utilissimus, et iis quæ panchresta appellant. *Id.* 23. *ibid.* 7. 71. (136). Fit ex pino panchrestos stomacice. *Theod. Priscian.* l. 4. p. 311. ed. *Ald.* Et (hoc collyrium) dicitur panchriston. Facit autem ad multas passiones, et est approbatum. *Salvian.* 6. *Gubern.* D. 16. Quos parvulus morigerus minæ ac ferulæ non efficiunt, interdum panchresta atque bladiitæ ad obedientiam trahunt. Nostrates vulgu dicunt i bomboni.

II.) Translate. *Cic.* 5. *Verr.* 65. 152. Quom omnes ejus comites iste sibi suo illo panchresto medicamento amicos reddidisset. h. e. pecunia, quæ ad omnia utilis est. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

PANCHRŌMOS, i, m. 2. πᾶνχρωμος, totus coloratus: a πᾶν omne et χρωμα color. Ita vocatur herba verbenaca apud *Apul. Herb.* 3.

PANCHRUS, i, m. 2. πᾶνχρους, gemma fere ex omnibus coloribus constans, inquit *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (178), a πᾶς omnis et χρῶα color. V. *Isid.* 16. *Orig.* 12. 1.

PANCHRYSOS, i, m. et f. 2. πᾶνχρυσος, totus aureus: a πᾶν omne et χρυσός aurum. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 21. 34. (170). Berenice urbs, quæ Panchrysos cognominata est.

PANCRA, æ, f. 1. *Gloss. Isid.* et *Gloss. edit.* ab *A. Maio* in *Class. Auct. T.* 7. p. 572. Pancra, rapina. Hinc fortasse impetrare, quam vocem V. loco suo.

PANCRATIARIUS, ii, m. 2. pancratii certator. *Gloss. Lat. Gr.* Πανκρατιάριοι, pancratiarum.

PANCRTATIAS, æ, m. 1. legitur a nonnullis apud *Gell.* 13. 27. Esse oportet animo semper prompto atque intento, ut sunt athletarum, qui pancratie vocantur. Sed plerique rectius leg. pancratiastæ.

PANCRATIASTES, æ, m. 1. πανκρατιαστής, certator et victor pancratii. *Gell.* 3. 15. Diagoras tres filios adolescentes habuit, unum pugilem, alterum pancratiastam, tertium luctatorem. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (57). Myron fecit Satyrum, Minervam, Delphicos pentathlos, pancratiastas. *Quintil.* 2. 8. 13. Ille exercendi corpora peritus, non, si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire vel calce tantum, aut nexus modo atque in his certos aliquos docebit. V. et voc. præced.

PANCRATICUS, adverb. robuste, ut Pancratice valere, id est, robustum esse, et firma corporis valetudine, ut solet ii, qui pancratio exercent. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 14. Bene ne usque valuit? *Chrys.* Pancratice, atque athleticæ. *da Rodomonte.*

PANCRATION vel pancratium, ii, n. 2. πᾶνκρηστρον, gymnicum certamen, quod constabat pugilatu et luctatione; a πᾶν omne et κρατος robur, quod omnium nervorum viriumque contentione transigeretur. Nam non pugnis modo, sed et calcibus et cubitis utebantur, ut indicat *Quintil.* 2. 8. 13., ubi ait: Sicut ille exercendi corpora peritus, non, si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire, vel calce tantum, aut nexus modo, atque in his certos aliquos docebit: sed omnia, quæ sunt ejus certaminis. *Suidas* quoque pancratiastas esse dicit, οἱ τὰς χεῖρας καὶ τοὺς ποδῶν πομποχοῦσι. *Propert.* 3. 12. 5. Et patitur duro vulnere pancratio. *Seneca* 5. *Benef.* 3. Lacedæmonii vrant suos pancratio, aut castu decernere. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (79). Autulycus pancratii victor. et 35. *ibid.* 11. 40. (139). Qui pancratii vicit Olympia. V. PAMMACHUM.

PANCRATION, ii, n. 2. deminut. a πᾶνκρηστρος ¶ 1. Appellatur herba cicborium propter singularem vim et salubritatem, quasi omnia potens. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 8. 30. (74). ¶ 2. Item scilla pusilla propter eandem rationem. *Id.* 27. *Hist. nat.* 12. 92. (115).

PANCRATICUS, a, um, adject. ad portam Pancratiam, ut videtur, pertinens. *Pancratium metrum* apud *Servium* in *Centimet.* p. 1819. *Putsch.* est trochaicum, et constat monometro hypercatalecto, ut *Auctor optimus.*

PANCTILIS, e, adject. a pango, qui plantatur

vel plantatus est. *Servius* ad illud *Virg.* 4. *G.* 130. Hic rarum tamen in dumis uis. hæc habet. b. e. panctile.

PANCTIO, ōnis, f. 3. *piantazione*, actus pangendi, plantatio. *Pallad.* 11. *R. R.* 3. in *lemmate*. De nutanda vitium fertilitate, qua providimus panctio. Sed hæc *Palladii* verba non sunt; et profecto in editi. *Gess.* et *Schneider.* desunt.

PANDĀNA, æ, f. 1. una ex tribus, aut quatuor portis prisce Romæ ab Romulo conditæ, ita dicta, quod semper pateret, ut *Paul. Diac.* p. 220. 17. *Müll.* docet. *Varro* 5. *L. L.* 49. *Müll.* Saturnia porta, quam Junius scribit ibi, quam nunc vocant Pandanam. Adde *Solin.* 1.

PANDĀTIŌ, ōnis, f. 3. actus pandandi, curvatio, curvatura. *Viruv.* 7. 1. Contignationes humore crescentes, aut siccitatis decrescentes, scilicet pandationibus sidentes, movendo se faciunt vitia pavimentis.

PANDĀTUS, a, um. *V.* PANDO, as.

PANDECTA, æ, *V.* voc. seq. sub init.

PANDECTE, ærum, m. plur. 1. De genere non conveniunt grammatici: usus Latinus obtinuit, ut per femininum esset: quia tamen apud Græcos masculinum est, alii contra communem usum inclamant. Ceterum non est novum Græca masculina transire apud Latinos in feminina, ut docet *Priscian.* 7. p. 75. *Putsch.* ex *Varrone*, ut ὁ κοχλῆς hæc cochlea, ὁ χαρτῆς hæc charta, etc. At genere masculino utitur *Cassiod.* *Instil. div. lit.* 5. Tabernaculum templumque quæ pictæ subtiliter lineamentis propriis in pandecte Latino corporis grandioris competenter optavi. *Id.* *ibid.* 12. Hunc autem pandecten (h. e. syllogem librorum sacrorum) propter copiam lectionis minutiorum manu in quaternionibus quinquaginta tribus æstimavimus conscribendum. — In singul. num. est *pandecta*, æ *Letina* et *pandectes*, æ Græca positione. *Charis.* 2. p. 186. Novissime, Tiro in *Pandecte* non recte ait dicit. — Ceterum *pandectæ*, ὁ πανδῆκται, volumina, quæ omnia continent, seu in quibus de omnibus rebus disseritur: a πάν omne et δεικτός, quod a δειγµα complector. Πανδῆκται primus Tullius Tiro Ciceronis libertus libros quosdam suos de variis ac promiscuis quæstionibus inscripsit, tanquam omne rerum atque doctrinarum genus continentes, teste *Gell.* 13. 9. *Plin. præf. Hist. nat.* (23). ponit hanc inscriptionem inter illecebrosas et magna promittentes, propter quos, ut ipse ait, vadimonium deneri possit. — Eodem modo inscripti sunt a *Justiniano* in *epist. ad Senat.* et omni. pop. libri Digestorum, qui es triginta septem Jurisconsultis sunt coagmentati, quia omnes leges atque jura, et omnia Jurisconsultorum disputationes seu responsa de jure continent, *le Pandette*.

PANDECTER, πανδῆκτηρ, titulus est libri quartii *Apicii* de arte coquinæ, et significat omnia continens, eadem origine, qua *Pandecta*.

PANDĒMUS, *V.* IN EPIDEMUS.

PANDĒA, æ, f. 1. gemma, in qua unus se fulgor non potest continere, fluctuat aspectibus tremulis, dum lapis teneatur immobilis. Hæc *Cassiod.* 5. *Varior.* 34.

PANDĪCŪLĀRIS dicebatur dies, idem et communicarius, in quo omnibus diis communiter sacrificabatur. *Paul. Diac.* p. 220. 19. *Müll.*

PANDĪCŪLĀTIŌ, ōnis, f. 3. brachium extensio cum oscitatione. *Onomast. Lat. Gr.* Pandiculatio, ὁ κορυδαίνωσις.

PANDĪCŪLŌR, āris, ari, passiv. 1. *prolendersi, prolendersi, allungarsi scontorcendo la vita e le braccia, stender le cuoja, σκαρδαίνωσαι.* *Paul. Diac.* p. 220. 18. *Müll.* Pandiculeri dicuntur, qui toto corpore oscitantes extenduntur: eo quod pandi fiunt. *Plaut. Men.* 5. 2. 80. Ut pandiculens oscitatur!

PANDĪUM, ii, n. 2. πανδῆιον, sacrum quoddam Atheniensium, Jovlatia, in honorem Jovis: a πάν omnis et Ζεύς, Διὸς Juppiter. Vox a *Lealco* expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 174. Pandium, Panathienium. *Perperam* hic legitur *Pantsidium, Pantathienium*.

PANDO, as, avi, atum, are, 1. *Capell.* 3. p.

91. Sunt ailla, quæ una verbi positione duas conjugationes tenent, ut *pando, mando*; faciunt enim *pandas* et *pandis, mandas* et *mandis*. — Part. *Pandans* sub c.; *Pandatus* sub b. — *Pandare* est curvare, insectare, pandum facere, *piegare, incurvare, xupros*. — a) Active. *Quintil.* 11. 3. 122. Pectus ac venter ne projiciantur, observantur: pandant enim posteriora, et odiosa est omnis supinitas. — b) Passive. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 10. 10. (21). *de apib.* Quæ flores comportant, prioribus pedibus femina onerant: totæque onustus remeant sarcina pandatæ. *Quintil.* 11. 3. 100. Sunt et illi breves gestus, quum manus leviter pandata, qualis voventium est, parvis intervallis, et subsistentibus bumeris movetur. *V.* annotat. *Buttmanni* *ibid.*; et *Annal. dell'Instil. archeol.* a. 1845. p. 236. not. 1. — *Pandari* speciatim dicuntur erbores, tigna, quum flectuntur et oneri cedunt. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 23. (66). *de cucumerib.* Desecti quoque ad aquas modice distantes adrepunt: aut si quid obstat, versi pandantur curvanturque. *At Sillig. leg. ac*, si quid obstat vel si pendeant, curvantur. *Id.* 18. *ibid.* 42. 81. (223). Cetera omnia inferiora pandantur, palma ex contrario fornicatim. Adde *eumd.* *ibid.* 39. 74. (219). et *ibid.* 40. 79. (219). *Colum.* 4. *R. R.* 16. 4. Firmiora Juge sunt alliganda, ut rigorem habeant, nec pandentur onere fructuum. Similiter — c) Neutrorum more. *Viruv.* 2. 9. circa med. Ulmus et fraxinus celeriter pandant. *Id.* 6. 11. Limina et trabes structuris quum sint onerata, medio spatio pandantes frangunt sua lysi structuras.

PANDŌ, pandis, pandi, pansum et passum, pandere, a. 3. Præteritum pandi agnoscitur a *Priscian.* 10. p. 891. *Putsch.* — Part. *Pandens* II. 1.; *Pansus* et *Passus* in fin.; *Pandendus* I. — Relatione habita etymi, *Varro*, inquit *Non.* p. 44. 3. *Merc.*, lib. de vita populi Romeni existimat ea cause dici, quod qui ops indigerent et ad asylum Cereris confugissent, penis deretur. *Pandere* ergo quasi panem dare, quod nunquam famum talibus clauderetur. Sed hæc nugæ videntur. Ceterum *pandere* est expandere, explicare, patefacere, *retāvvv* (It. *allargare, disviluppate, sciocinare, spiegarre*; Fr. *étendre, tendre, déployer, développer, dérouler, étaler, écarquiller*; Hisp. *extender, tender, desplegar, desarrollar*; Germ. *nuseinander-breiten, ausbreiten, ausspannen, nuspreizen*; Angl. *to stretch, stretch or spread out, extend, expand, unfold*).